



W SOBOTĘ DNIA 15. KWIETNA ROKU 1786.

Z Smirny dnia 1. Lutego.
Zawczora, o 8. wieczornej
godzinie, postrzeżono tu trzę-
sienie ziemi, które mało szko-
dy, ale nazbyt wiele strachu
y boiaźni, wszystkich naba-
wilo.

Reszta Memoryału Hrabiego de
Cagliostro.

Przybywszy do Paryża, ogłosiłem się

przed moimi znajomemi, iż chcę żyć w
spokojności, niezatrudniając się więcej
medycyną. Nawiedzał mię czasem Lu-
dwik Xiążę de Rohan. Jednego dnia
propnował on mi, żebym mógł informo-
wać pewną Damę, która się zwała *Valois*
de la Motte, a to dla następujących przy-
czyn: Królowa (mówił mi Kardynał de
Rohan) w wielkim została smutku, gdyż iey
przepowiedziano, iż wcięży umrze; wiel-
kiebym miał ztąd ukontentowanie, gdy-
bym potrafił ią w tey mierze uczynić
spokojną; *Madame de Valois*, codzienń
bywa w Królowey. Wielce bym był ci

obowiązany, ażebyś ją zapewnić, iż Królowa szczęśliwie urodzi syna, Obiecałem to uczynić. Nazajutrz, Pani *de la Motte* u Xiążęcia Kardynała zapytywała się mnie, czy mogę ja o tym, o co rzecz wczora była, zapewnić. Odpowiedziałem jej, iż wszystkie przepowiadania są głupstwem; narazicie o sobom, których to interesuje, mogą powiedzieć, niech się spuści na Boga, szczęśliwe były dni pierwsze iey cięży, y reszta bez wątpienia nie inna będzie. Ale Hrabini chciała w tey mierze coś dokładniej wiedzieć, Przyšla mi zaraz na myśl, dana Xiążęciu Kardynałowi obietnica; wziąłem natychmiast na się ton wysoki, y z iak największą tylko powagą, mówiłem do niej *Madame!* wiesz W Pani, iż ja posiadam umiejętność medycką, y znam się na magnetyzmie W takowym przypadku, osoba zostająca w niewinnym ieszcze stanie, może większy skutek uczynić, aniżeli iaka inna. Chcesz W Pani doysć tey prawdy, tedy staw przedemną iaką osobę, ktoraby była dotąd ieszcze wcale niewinna. Hrabini odpowiedziała na to, iż mam przy sobie moie synowice, za które niewinność zargczam, y jutro ją z sobą przywiozę. Rozumiałem, iż ta iey synowica, będzie dziecie od lat pięciu, albo sześciu. Lecz w wielkie zostałem wprawiony podziwienie, kiedy nazajutrz obaczył u Xiążęcia Kardynała Damę od 14. do 15 lat słuźniejszą już odemnie. Oto jest moja synowica, o której WPanę wczora mówiłam, rzekła Hrabini Ledwom się mogł od śmiechu utrzymać, y potem rzekłem do owey młodey Dany, imie iey było *de la Tour*. Prawdaż to jest, że WPana ieszcze w niewinnym zostałeś stanie? Odpowiedziała ona mi na to bardziej ostrożnie aniżeli otworzyście. Doświadcze ją zaraz tego, czy prawda to jest, rzekłem do niej. Polecaj się WPanna Bogu y swoiey niewinności, Stań WPanna za tą zaponą, zamknij oczy, y życz sobie to widzicie, czegożbyś żądała, jeżeli dotąd jesteś niewinna, tedy obaczył to, co sobie życzyłeś, jeżeli zaś nie, nie obaczysz. Staęła zatem ona za zaponą

a ja zostałem z Xiążęcem w pokoju, który z wielką trudnością mógł się utrzymać od śmiechu, ażeby nieprzezłodził tey pierwszej naszej ceremonii. Uderz WPanna nogą w ziemię, mówiłem ja, y powiedz mi, czy co widziłeś? Nic nie widzę, mówiła mi ona; idzie zatem, powiedziałem jej, iż WPanna już nie jesteś w niewinnym stanie. To ją mocno zmieszalo, która natychmiast krzyknęła, iż widzi Królową. Tu postrzegłem, iż synowica była zainformowana od swey ciotki, Musiała mi zatem ona ją opisać. Ta Dama, którą ja widzę, jest słuźna, ciężarna, w sukniach białych; krótko mówiąc, opisywała ona ją, tak właśnie, iaką była Królowa. Zapytaj się WPanna tey Damy, czy szczęśliwie ona będzie rozwiązana. Odpowiedziała ona mi na to, iż szczęśliwie zlegnie. Każę W Pannie, abyś iey rękę ucałowała. Ona pocałowała wży swą własną rękę przybiegła donas z zapony z wielkim ukontowaniem, iż nam dała dowod swey niewinności. Ciotka i synowica wyjechały potem, a Xiążęże dziękował mi za tę rozrywkę, ktorą dla niego uczynił. Y tak zakończyła się ta nasza niewinna komedia. We 3. albo we 4. dni potem proszono mię, o takiż sam żart, abym uczynił z jednym chłopcem, mającym lat 5. albo 6. Dogodziłem żądaniu, o co mię oblięowali. Y mogłemże ja kiedy pomyslić, żeby ten tak niewinny dla zabawy kompanii żart, od Rządu został poczytany za czarodzieystwo, y zniewagę Chrześciaństwa. Xiążę pytał się mnie, iakbym sądził o Hrabini *de la Motte*? Odpowiedziałem mu na to, iż mimiją za pełną zdrady intrygantkę Xiążę mi mówił daley, iż ona jest uczciwa, ale uboga kobieta. Odpowiedziałem: jeżeli, jest to prawda, że ona jest tylko uboga, tedyby mając protekcyą Królowey, żadneyby inney więcej niepotrzebowata.

Krótko mówiąc, polecał potem Xiążę do *Saverne*. Powrociwszy z tamtąd, poczoł bywać u mnie częściej aniżeli zwykł pierwey. Widywałem go niepokojnego, smutnego, całego w myślach, y po wta-

rzalem mu często, iż Hrabini *de la Motte* pewniego zdrazca. Czternaście dniami przed swym arefztem, mowil do mnie, iż y on materaz pomienioną Hrabinę za filutkę, y pierwszy raz mi opowiedział całą Histo-ryą o owey brylantowyj sztuce. Naza-łtuz powiedział on mi, iż Hrabia y Hra-*bini* byli u niego, y że lekciał się, ażeby co złego niewynikło z okazji owey sztuki. Ze naostatek żądali od niego listu rekomendacyjnego do *Anglii*, y do okolic *Rhenu*, ja radziłem Xiążęciu, Hrabinę oddać do Policji, y o całej rzeczy donieść Królowi. Nie mogł ia, mowil mi on, tak surowo y ostro postępować. Należy zatem, rzekłem Xiążęciu, zupełnie zdać na Boga, y siebie y cały interes. Xiąże jednak nieiał rekomendacyjnego listu Hrabieniu y Hrabini; którego oni nieotrzymawszy, wyiechali do *Burgundji* Dnia 15 Sierpnia dowiedziałem się o arefzcie Xiążęcia, Ołtrzegano y mnie. Ale ia zupełnie spuściłem się na Boga y moje własne sumnienie. Dnia 27 Sierpnia o w poł do siodmej ranney godzinie weszli do mnie Sądowy Oficjaliści. Musiałem im oddać wszystkie moje kantorki, elixyery, balsamy, y kosztowne likwory. Prosiłem, aby mi pozwolono ym własnym powozem zatechać do *Bastylii*. Ale mi tego niepozwolono. y wleczono mię piechto do więzienia. Ten-że sam łó potkał y moje małżonkę. Nic daley nie mówię o moim terazniejszyj nędznym stanie. Zeby mi pozwolono czynić wybor między samą śmiercią, y więzieniem sześciomiesięcznym w *Bastylii*, sedybym bez myślenia, śmierć obrał. Naostatek, po pięciomiesięcznym więzieniu, dowiedziałem się o wyższym przeciwko mnie Dekrecie. Ow Sądowy Oficjalista, który mi go ukazał, zdawał się być Aniołem z Nieba, który był przytyn-donofząc mi, abym się usprawiedliwił. Dekret stanł dnia 15 Grudnia, a dnia 30. Stycznia oznaymiono mi o nim. Te-
goż samego dnia słuchany byłem inkwi-
zycyi.

Sukwizycya, która słuchana był Hrabia de Cagliostro.

PYTANIE. Wiele maż WPan lat?
ODPOWIEDZ. 37. do 38. PYT: Jak się zowieśz? ODP: *Alexander Cagliostro*.
PYT: Na jakimieś się miejscu urodził?
ODP: Niewiem tego pewnie, czy w *Malcie* czy w *Medynie* się urodziłem.
Guwerner moy, powiadał mi, iż miałem rodzicow kondycji szlacheckiej, y że utracifem ich mając ledwo 3. miesiąca.
PYT: Jak dawno jesteś w *Paryżu*? ODP: Od dnia 30. Stycznia 1785. roku.
PYT: Gdzieżeś mieszkał przybywszy do *Pary-
ża*? ODP: W Hotelu zwanym *Palais Royal*.
PYT: Gdy przybyłeś, miałeś że pieniądze na najęcie Hotelu? ODP, Miałem.
PYT: Gdzie najęteś potem dom? ODP: Na ulicy *de St. Claude*.
PYT: Któż dom najął, WPan? czy Xiąże? ODP: Prosiłem Pana *de Carbonnieres*, ażeby zrobił kontrakt; ponieważ ia ani jednego nigdym nieczynił, y dałem mu nawet pieniądze na zakupienie meblow.
PYT: Kto miał staranie o sustentacyi WPana? ODP: Sam zawsze o sobie miałem staranie.
PYT: Ale Xiąże iadał u WPana? ODP: Ale to było wszystko moim kosztem. Z tym wszystkim, jeżeli kiedy on iadał u mnie z swolemi przyjaciółmi, tedy kazał zawsze przynosić z swiego Palacu, jeden, albo dwa półmiski. Wieczorem zaś, płaciłem regularnie memu kucharzowi za dzienny koszt.
PYT: Czy zaraz po swym tu przybyciu widywałeś się z Xiążęciem? ODP: We trzy dni potem.
PYT: Co Xiąże mówił, kiedy pierwszy raz widział się z WPanem? ODP: Nakłaniał mię, abym został w *Paryżu*, daley nieiadać. (*Reszta potem*)

Z Bielitz dnia 1. Marca.

Dnia 27. Lutego. rano o 4-
godzinie y minutach 20. uczu-
liśmy trzęsienie ziemi, które
lubo bez osobliwzych szkod
było, z tym wszystkim tak
mocne, iż żadnego niebyło,
któryby przez nie, ze snu nie
został obudzony, y nie wy-

skoczył z łożka ze strachu. Pomiędzy wielkiego szelestu, niby odgłosu poruców, albo hałasu, jakby od wielu idących wozów, dawały się czuć iako- weś ataki Dachy, okna, drzwi, meble, obrazy, rozmaite szkła, niesłychanego dodawały huku y tertesu, głośząc mietzkańców, y nabawiając ich niezmiernym strachem. Dwoma godzinami przedtym były lżejsze trzęsienie ziemi, które jednak tylko na strażach czuwający czuć mogli. Nawet niektórzy twierdzą, iż o ósmey z wieczora było iuż coś podobnego do trzęsienia ziemi. Lecz co jest naydziwnieysza, iż kilką dniami jeszcze, nim to trzęsienie nastąpiło, iuż przepowiedziano o nim, y wielu w wielkim przeto zostawało strachu.

Te trzęsienia ziemi przechodzące, nawet w *Wyższym Szląsku* były obserwowane. W *Schwanowitz*, o 3. kwadransach na 1. po północy, pierwszy dał się uczuć atak, o 4. godzinie, był jeszcze mocniejszy, y iak postrzegano, iż to trzęsienie ziemi, wzięło swoją dyrekcyą od zachodu ku wschodowi, W *Xiążącym* tamecznym *Palacu*, drzwi same

przez się z zawiasów wyskoczyły. Lecz co jest naygodniejszego z stanowienia, iż tego trzęsienia ziemi wcale nieuczuto w *Tarnowitz* y *Wieliczce*.

Z *Brünn* dnia 7. *Marca*
O trzęsieniu ziemi, które było dnia 27. Lutego, z rozmaitych mieysc różne dochodzą nowiny. W *Neühübel* naymocniej dało się uczuć w zamku, w mieszkaniu kredencera. W *Mayerhose* slychać było, iż dach trzeszczał. Naypodeszleysi ludzie powiadaią, iż takowy przypadek pierwszy raz jest w tey okolicy za ich pamięci, y dalby Bog aby był ostatni. Dało się uczuć to trzęsienie o 3. kwadransach na piętą.

W *Friedeck*, *Mistek*, *Polnisch-Ostru*, y *Tesch*, to trzęsienie uczuto o 4. godzinie, które tak mocne było, iż ryfity porobiły się w sklepieniach, niektórych *Kościółow*.

W *Mährisch-Tribau* poczęło się o kwadransie na piętą. Cztery liczone ataki, ieden po drugim.

Nawet w *Königgratz* w *Czechach*, dało się znacznie uczuć toż trzęsienie.

SUPPLEMENT

DO GAZET WILENSKICH

SOBOTE DZIA 15. KWIETNIA ROKU 1786



Z *Brny* dnia 3. *Marca*.
W nocy z 27. zeszłego mie-
ląca o 4. godzinie. było tu i
w przyległych okolicach zna-
czne trzęsienie ziemi, a osobli-
wie w *Keltsp*, które trwało
blisko kwadransa, y tak było
gwałtowne, iż obywatele z do-
mów precz niechodźć musieli.
W *Schwechowitz*, nowo wybu-
rowany Kościół, tak wielkiej
rysy dostał, iż lękać się nale-
ży, aby się niezwalił.

Z *Włoch* dnia 6. *Marca*.
Ostatnich dni *Stycznia*, na wy-
spie *Corfu*, rozmaite były cięż-
kie trzęsienia ziemi, które zna-
czne poczyniły szkody y w ę-
ksza część miasta zupełnie zo-
stała spustoszona. Na sto dwa-
dzieścia osób, w tych zawali-
nach życie utraciło; a liczba
ranionych, jeszcze jest daleko
większa. Gubernator wyspy
Corfu, z całą swoją Fa-

milią y z swoiemi ludźmi
uciekł na okręt. Dom, w któ-
rym on mieszkał, ze wszystkim
zapadł. Toż trzęsienie ziemi,
dało się czuć na wyspach *Santa*
Maura y *Argos*, y wielkie tam
poczyniło szkody, o których,
partykularniejszych i jeszcze
oczekujemy nowin.

Wielką ma nadzieję otrzy-
mania wkrótce Kardynał (kiedy
Purpury R. Abbé de Bourbon.
Słychać nawet, że Xiążę *de*
Kohan Kardynał, chce mu usta-
pić swego urzędu *W. Jalmu-*
znika.

Jeden z Szlachetney Cesar-
skiej Gwardyi, który z listami
do Cesarza Jmci biegł z *Neapolu*
między *Neapolim* y *Rzymem*,
miał być przetyty w drodze od
rociu ludzi y odebrane mu
mają być listy, mianowicie te,
które Królowa *Jeymć* pisała do

Cesarza Jmci. Czas ukaże, czy okoliczności między Dworami *Hiszpańskim* y *Napolitańskim*, daty do tego pochop, czy też ta cała nowina zo tnie fałszywą y bez fundamentu

Z Rzymu dnia 10. Marca. Sprawa *Francuskiego* Kardynała *Xiążęcia de Rohan*, z samych niezrozumianych ciemnic jest złożona. Nietylko publiczne Gazety, ale y listy Dworu *Wenfałskiego* do tutejszego *Rzymskiego* pisane oznajmowały, że pómieniony Kardynał, obrat dobrowolnie Sąd Parlamentowy; o co (jak pisaliśmy niedawno) frogą przeciwko niemu od *Ojca S.* na *Konfystorzu Rzymskim* każn wypadła, postana potym do *Francyi* na ręce Kardynała *de Rochefoucault*, aby mu oznajmił, a to ieszcze bez żadnego Tytułu, ani Kardynała, ani Biskupa, ani nawet *Xiążęcia*, tylko w tych słowach: *Panu Ludwikowi de Rohan*. Teraz mamy w ręku (co y publiczne już Gazety głoszą) dwie tego niefortunnego Kardynała *Suppliki* Dworowi *Francuskiemu* wczasie podane, w których nie tylko pod Sąd Parlamentu niepodawał się, ale do Sądu *Dutchownego* zawfze odwoływał

się, obzernie y granownie dowodząc, że takie było Prawo w pierwzych Kościoła Świętego wiekach; takie Prawo pierwsi Cesarze *Chrześciańscy* zařtali, y w całości ie zachowali y potwierdzili; takie Prawo, wfzyscy Monarchowie *Katolicy*, na częściach rozetwaney *Monarchii Rzymskiej* ořadziły, zawfze nienaruszenie czcili; takie prawo, wfzyscy Królowie *Francuscy*, zawfze zachowywali; jakie Prawo, wfzyscy najřawnieysi *Pisarze Francuscy*, mianowicie *d'Hericourt* y *d'Aguesseau*, iednostajnie uznawali; takie Prawo, utwierdzone jest we *Francyi* *Edyktami* y *Deklaracyami* Roku 1580. 1673. 1684. 1695. 1711. takie więc Prawo, jest za nim, iako za *Biskupem* y *Kardynałem*; który oraz, iako *Kardynał*, ma mieć za *Sędzięgo* *Papieża*, a iako *Biskup*, *Konfylum* *Prowincyałne*, a to na gruncie Praw y *Wolności* samegoż *Kościoła Francuskiego* &c. &c. Nie dziw może że ta *Kardynała Supplika*, a to ieszcze dwakroć pówtorzona, skutku we *Francyi* dziś nie wzięła, ale to rzecz dziwna, że *Francya*, temuż *Kardynałowi* zadaie, iż Sąd Par-

lamentowy dobrowolnie obrat, y *Rzym*, tak frogo o to go karze. Czas chyba wylufczy tę *Tajemnicę*, która tym barziefy jest niepoięta, że do niey cale nie wchodzy, ani *Pań Cagliastro* ani *Pani de la Motte*, ani *Panna Oliwa*.

Z *Paryża* dnia 13. *Marca*. *L' Abbé Georgel*, Sekretarz *Xiążęcia Kardynała de Rohan* y iego *Jałmużnik*, został wyflany na wygnanie z *Paryża* do *Montagne en Perche*. Jako *Wikaryusz Xiążęcia Kardynała*, wydał on *Mandement* na początku *Wielkiego Postu*, y rozesał do publikaty po miejscach należących do iego *Jurydykeyi*, w którym pozwala używania nabiata, y na końcu mówi, iż on teraz tak będzie zażywany do upominania, y ciefzenia ludu, iak niegdys był od *Pawła* używany do tego *Fymoteusz*.

Konfrontacya świadkow z zeznaniami osadzonych w *Bastylii* osob, ieszcze dotąd czynić się nieprzeštaie. To, co *Madame de la Motte* zeznała, konfrontowano z zeznaniami ośmiu świadkow. *Xiąże Kardynał* ma spuchłą nogę, al- sam w sobie zupełnie jest zdrowy. Ieszcze niewiemy pewnie, czy

mu prezentowano iuż *Papiefski Dekret*, zwłafzcza, że *Stolicy Apostolskiej Nuncyusz* ieszcze niebył u niego w *Bastylii*.

W przeszły czwartek, przybieglu *Kuryer z Peterzburga*; listy iego, ściągaly się do *Handlownego Traktatu*, który się uktada między *Koroną Francuską* y *Rossją*.

Z *Austryi* dnia 11. *Marca*. Także y w *Węgrzech* było trzęsienie ziemi na dnia 27. *Lutego*. W *Hrabstwie Liptauer* y w przyległych okolicach, po trzy razy dało się uzcuć. W *Szmercan* leżące na stole *księgi*, pospadały na ziemię. W *Poturnya*, mury dostały ryfow. Przed tym trzęsieniem ziemi, powstał był szturm straszliwy, y w obłokach dał się uzcuć iakowys huk iak donofzą, w *Clausenburg*, ieszcze dnia 15. było trzęsienie barzo wielkie, przez które zawalił się 3. *bastiony*, y 4. *Kościoly*, a wiele domow w mieście, znaczną poniosło szkodę. Trzeba ieszcze dalszych czekać w tey mierze nowin.

Z *Hagi* dnia 11. *Marca*. *Prezenta Stanow Generalnych* dla *Ministrow* będących w *Paryżu*, przez *extraordynaryjnego kuryera* tam są posłane.

Francuski tu rezydujący Minister Margraff *de Verac*, y jego Posełstwa Sekretarz *JPan Cailard*, także bogate y gustowne otrzymali prezenta. Minister otrzymał złotą tabakierę kosztującą 20,000 *Złotych*, a jego Sekretarz tabakierę emaliowaną, na której wyrażone było *Symbolum Unii* kamery, zowane brylantami.

Z Austrii dnia 15. Mar. Niezawadnie nastąpi podróż Cesarza *Jmci* do *Chersonu*, gdzie się ma widzieć z *Jmparatorową Jeymcią Rossyjską*. Już wżyskie do tej podróży poczynione są przygotowania, y Cesarz *Jmć* już rominował nawet te osoby, które z nim iechać mają. Dwór Cesarzki, teraz ma być liczniejszy y świetniejszy, aniżeli był dotąd w jego podróżach. *Jmparatorowa Jeymć Rossyjska*, iak slychać, zaprosiła *Xiążęcia Ligne* na swoją Koronacyą, iako Cesarzowej *Tauryi*.

Ponieważ nominowany na *Arcybiskupstwo Biskup de Loubach* Hrabia *de Herberstein*, jeszcze nieotrzymał od *Oycá S.* swojej Prekonizacyi, przeto zalecono jest *Kardynalowi Herzan*, będącemu w *Rzymie*, ażeby rychło przypieszał tę Prekonizacyą: inaczey, w takowych potym okolicznościach nigdy się Cesarz *Jmć* niebędzie udawał do *Rzymu*.

Z Wiednia dnia 15. Marca. Cesarz *Jmć* akceptował podaną plantę do założenia tamy, poczowłszy od *Nussdorf* aż do *Wiednia*, przeciwko zalewom, y naznaczył na to 160. tysięcy *Zł*;

W Czech ma stanąć 765. nowych Kościołow, z przyczyny, iż ich teraz jest daleko mniej, aniżeli potrzeba dla wygody obywatelow wyciąga; koszt na to będzie dany z *kaliy Religii*.

DONIESIENIE z WILNA.

Nadniu 7 Kwietnia w nocy uciekł kuchta *J.P. Warszalka* *Trybunałskiego* urody średniej młody lat 24. mający rzadki zdrowy chłopak tu orzy podługley, oczu czarnych nosa równego, włosami czarnymi zapuszczonymi z arcobim krotkim z przodu włosy osztyżone po polsku dobrze mówiący, w kasłanku białym dymowym, w spodniach sukiennych granatowych, w bótach niemieckim krojem robionych, kreby onego złopał y do palacu *Lopacińskich* w *Wilnie* będącego dał wiedzieć *Jowitą* nadzrodę odbierze.